
DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 43 del 04-05-2017  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

N. 43 del Reg.  Data 04-05-2017 Reg. Generale N. 91 

 

 

 

 

Oggetto:    ACCERTAMENTO ESITO NEGATIVO D.U.R.C. - DECADENZA DA 

FORNITURA E RECESSO EX LEGE DAL CONTRATTO DI ACQUISTO. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  quattro del mese di maggio, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  Dott. Trojani Fabio  

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127;  

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 43 del 04-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

VISTO il decreto Sindacale n. 6/2016 del 04.10.2016, con cui è stata attribuita al sottoscritto la 

posizione organizzativa relativa all’area Affari Generali, con le funzioni di responsabilità dei servizi 

sociali; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato, ai 

sensi dell’art. 5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo stato di emergenza in 

conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, 

Umbria ed Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, con la quale sono stati estesi, in 

conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo in data 26 ottobre 2016, gli effetti dello stato di 

emergenza dichiarato con la citata delibera del 25 agosto 2016; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, con la quale sono stati 

ulteriormente estesi, in conseguenza di nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito i 

territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo in data 30 ottobre 2016, gli effetti dello 

stato di emergenza dichiarato con la predetta delibera del 25 agosto 2016;  

 

CONSIDERATO: 

- che il terremoto del 26 e del 30 ottobre 2016 ha interessato anche il territorio del Comune di Belforte 

del Chienti, determinando situazioni di emergenza e la necessità di garantire interventi di prima 

assistenza alla popolazione sfollata e alle persone duramente provate dal susseguirsi dello sciame 

sismico; 

- che questo ente garantisce il servizio di ristorazione per i ragazzi frequentanti la Scuola Media; 

- che tale servizio  è attualmente gestito dalla ditta La Taverna del Forte di Minnucci Gianluca, con 

sede nei locali sottostanti il Comune di Belforte del Chienti - Piazza Umberto I; 

- che attualmente l’edificio sede del Comune di Belforte è parzialmente inagibile, per cui i ragazzi 

frequentanti la scuola media, a scopo preventivo e di sicurezza, non fruiscono del servizio di mensa 

all’interno di tali locali, ma usufruiscono del servizio mensa presso la tensostruttura, installata a 

seguito dell’emergenza sisma 2016, adiacente alla palestra scolastica, tramite una cucina da campo; 

- che la cucina da campo, fin qui utilizzata per la preparazione dei pasti necessari a prestare assistenza 

alla popolazione in situazione di emergenza, a seguito di sopralluogo da parte di personale della 

Protezione Civile, superata la prima fase di emergenza, necessita di interventi di sistemazione, anche 

mediante acquisizione di ulteriori dispositivi e suppellettili;  

 

VISTE le ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri n. 388 e n. 389 del 26 agosto 2016; 

 

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri n. 400 del 31 ottobre 2016, adottata in attuazione delle deliberazioni del Consiglio dei 

Ministri del 27 ottobre e del 31 ottobre 2016; 

 

VISTI i decreti legge 17 ottobre 2016, n. 189 e 11 novembre 2016, n. 205; 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 92 del 20/12/2016 con cui si è approvato il verbale di 

somma urgenza per la attuazione del progetto al fine di attrezzare la cucina, in modo da consentire la 

relativa sistemazione e messa a norma, presentato dal Sindaco del Comune di Belforte del Chienti alla 

SOI di Macerata, ai fini della relativa autorizzazione, con l’acquisizione dei preventivi dei beni da 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 43 del 04-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

acquisire in via di somma urgenza da parte del Comune di Belforte del Chienti, che procederà quindi 

al pagamento in anticipazione e alla relativa rendicontazione; 

 

VISTA la determinazione n. 95 del 09/12/2016 con cui si è affidato a VAB Italia il compito di 

richiedere, per conto del Comune di Belforte del Chienti, i preventivi per la fornitura dei beni indicati 

nel progetto di cui sopra e si è impegnata la somma complessiva di € 7.783,60, di cui € 6.100,00 

(quale corrispettivo per l’acquisto dei beni), € 280,00 per corriere espresso, € 1.403,60 per IVA al 

22%; 

 

CONSIDERATO che è stata presentata la richiesta alla SOI di Macerata, per il rilascio 

dell’autorizzazione a procedere all’acquisizione dei beni indicati da VAB Italia; 

 

PRESO ATTO che in data 06 dicembre 2016 è stata comunicata l’autorizzazione da parte della SOI a 

procedere all’allestimento e alla messa a norma della cucina; 

 

RILEVATO che, sussistendo le condizioni previste dall’art. 163, comma 6 del d. lgs. 50/2016, si è  

proceduto con somma urgenza all’acquisizione dei beni e dei servizi indicati nel progetto predisposto 

da VAB Italia; 

 

ACCERTATO che in data 17/03/2017, a seguito della verifica dei requisiti di ordine generale e 

fiscale sulla ditta fornitrice Assitecnica Servizi Srl di Roma,  si è riscontrata l’irregolarità del DURC 

della ditta stessa nel versamento dei contributi INPS e Inail con attestazione INAIL prot. n. 6498578 

del 23/02/2017;  

 

VISTO il contratto stipulato con la ditta Assitecnica per l’acquisto delle forniture delle attrezzature 

per la cucina mobile;   

 

RITENUTO di recedere ex lege dal contratto stipulato con la ditta Assitecnica per l’acquisto delle 

forniture in oggetto; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016; 

D E T E R M I N A 

1) le premesse richiamate costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e qui sono 

espressamente e integralmente richiamate; 

 

2) di dichiarare la decadenza dalla fornitura in oggetto aggiudicata alla ditta Assitecnica Servizi Srl di 

Roma e recedere ex lege dal contratto, a seguito dell’accertamento negativo sulla regolarità 

contributiva della ditta fornitrice, come espresso in premessa. 

 

 

 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 43 del 04-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Dott. Trojani Fabio 

 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio dal 04-05-2021 

 

li, 04-05-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 04-05-2021                      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to D.ssa Alessandra Stacchio    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

======================================================================= 


